万元，针对置入资产和置出资产交易作价的差额部分即 44,469.49 万元，由上市

公司以发行股份的方式向全体交易对方购买。

2、发行股份的种类和面值

本次发行股份购买资产所发行股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股

面值为人民币 1.00 元。

3、定价基准日、定价依据和发行价格

根据《重组管理办法》规定，上市公司发行股份的价格不得低于市场参考价

的 90%。市场参考价为审议本次交易的董事会决议公告日前 20 个交易日、60 个

交易日或者 120 个交易日的上市公司股票交易均价之一。董事会决议公告日前若

干个交易日上市公司股票交易均价=决议公告日前若干个交易日上市公司股票交

易总额/决议公告日前若干个交易日上市公司股票交易总量。

本次交易的定价基准日为上市公司第十届董事会第三次会议决议公告日，定

价基准日前 20 个交易日、60 个交易日及 120 个交易日上市公司股票交易均价情

况如下：

单位：元/股

项目 交易均价 交易均价*90%

前 20 个交易日 18.30 16.47

前 60 个交易日 17.33 15.60

前 120 个交易日 15.91 14.32

经交易各方友好协商，本次发行股份购买资产的发行价格为 14.32 元/股，不

低于定价基准日前 120 个交易日股票交易均价的 90%。

在本次发行股份购买资产的定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派息、

送股、资本公积金转增股本或配股等除权、除息事项，发行价格将按下述公式进

行调整，计算结果向上进位并精确至分。发行价格的调整公式如下：

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

14

送股或资本公积转增股本：P1=P0/（1+n）；

配股：P1=（P0+A×k）/（1+k）；

上述两项同时进行：P1=（P0+A×k）/（1+n+k）；

派送现金股利：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1=（P0-D+A×k）/（1+n+k）。

其中：P0 为调整前有效的发行价格，n 为该次送股率或转增股本率，k 为配

股率，A 为配股价格，D 为该次每股派送现金股利，P1 为调整后有效的发行价格。

4、发行对象和发行数量

（1）发行对象

本次发行股份购买资产的发行对象为全体 20 名交易对方，包括同正实业及

邱晓微等 19 名自然人。

（2）发行数量

根据本次交易方案，上市公司本次发行股份购买资产的发行数量为

31,054,103 股，交易对方取得上市公司发行股份的情况具体如下：

单位：万元，股

交易对方名称
置入资产

作价①

置出资产

作价②

股份对价

（①-②）
发行股份数量

同正实业 38,063.21 33,546.86 4,516.35 3,153,878

邱晓微 4,921.97 2,460.98 2,460.98 1,718,563

邱晓兰 1,312.52 656.26 656.26 458,283

同正实业及其一致行动人合计 44,297.71 36,664.11 7,633.60 5,330,724

杨志华 11,812.72 5,906.36 5,906.36 4,124,553

胡景 10,062.69 5,031.34 5,031.34 3,513,508

李浩 7,875.15 3,937.57 3,937.57 2,749,702

叶蓉 7,875.15 3,937.57 3,937.57 2,749,702

许莉静 5,906.36 2,953.18 2,953.18 2,062,276

王佩珠 5,906.36 2,953.18 2,953.18 2,062,276

黄子民 5,906.36 2,953.18 2,953.18 2,062,276

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

15

李长荣 5,906.36 2,953.18 2,953.18 2,062,276

侯琪琪 2,953.18 1,476.59 1,476.59 1,031,138

邢锁茂 2,953.18 1,476.59 1,476.59 1,031,138

许文湘 1,640.66 820.33 820.33 572,854

吴昊 1,312.52 656.26 656.26 458,283

龙太华 1,312.52 656.26 656.26 458,283

徐灵燕 1,198.55 599.28 599.28 418,489

范本立 656.26 328.13 328.13 229,141

石茂虎 196.88 98.44 98.44 68,742

刘红 196.88 98.44 98.44 68,742

合计 117,969.49 73,500.00 44,469.49 31,054,103

在本次发行股份购买资产的定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派息、

送股、资本公积金转增股本或配股等除权、除息事项，导致本次发行股份购买资

产的发行价格作出相应调整的，本次发行股份购买资产的发行数量也将相应调整。

5、上市地点

本次发行的股票拟在上海证券交易所上市。

6、锁定期安排

交易对方同正实业、邱晓微、邱晓兰以持有特瑞电池股权认购而取得的上市

公司股份自上市之日起 36 个月内不得转让，36 个月届满后将根据业绩承诺补偿

（如需）的完成情况进行解锁。

除同正实业、邱晓微、邱晓兰外，其他交易对方以持有特瑞电池股权认购而

取得的上市公司股份自上市之日起 12 个月内不得转让，12 个月届满后将根据业

绩补偿（如需）的完成情况进行分期解锁。如果至新增股份登记之日，交易对方

对特瑞电池持续拥有权益的时间不足 12 个月，则取得的上市公司股份自上市之

日起 36 个月内不得转让，36 个月届满后将根据业绩补偿（如需）的完成情况进

行解锁。业绩承诺期（2022 年、2023 年、2024 年）各期的解锁比例为 30%、30%、

40%。

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

16

2022 年、2023 年当年实现的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润

不低于承诺净利润的 90%，当期可解锁股份全部解锁；2022 年、2023 年当年实

[…]

财务指标占比 168.26% 101.95% 170.11%

注：置入资产的资产总额、归属于母公司所有者权益金额为经审计的截至 2022 年 4 月

30 日特瑞电池财务数据；置入资产营业收入为经审计的 2021 年特瑞电池财务数据。

（二）本次交易置出资产

根据经审计的上市公司 2021 年度财务数据及万里电源报告期内财务数据，

上市公司本次交易达到重大资产重组标准，具体如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入
归属于母公司所

有者权益金额

置出资产 75,474.15 57,117.83 69,192.41

上市公司 77,586.56 57,117.83 69,349.57

财务指标占比 97.28% 100.00% 99.77%

注：置出资产的资产总额、归属于母公司所有者权益金额为经审计的截至 2022 年 4 月

30 日万里电源财务数据；置出资产营业收入为经审计的 2021 年万里电源财务数据。

根据《重组管理办法》第十四条第三款，上市公司同时购买、出售资产的，

应当分别计算购买、出售资产的相关比例，并以二者中比例较高者为准。根据上

述测算，本次交易构成《重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组。同时，

本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会并购重组审核委员会审

核，并经中国证监会核准后方可实施。

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

25

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为家天下及其一致行动人，实际控制人为莫

天全。本次交易完成后，上市公司控股股东仍为家天下及其一致行动人，实际控

制人仍为莫天全，本次交易不会导致上市公司控制权变更。本次交易前三十六个

月内，上市公司控股股东和实际控制人亦未发生变更。本次交易不构成《重组管

理办法》第十三条规定的重组上市。

截至本报告书摘要签署日，除本报告书摘要披露内容外，上市公司未来三十

六个月内不存在变更控制权、调整主营业务的相关安排、承诺、协议。如未来上

市公司有相关安排，将严格按照中国证监会、上交所的相关规定履行信息披露义

务。

六、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为铅酸电池的研发、生产及销售，产品主要

应用于汽车起停领域。本次交易完成后，上市公司现有铅酸电池业务将实现置出，

主营业务变更为锂电池正极材料磷酸铁锂的研发、生产及销售，产品主要应用于

新能源汽车动力电池、储能电池领域。

（二）本次交易对上市公司财务状况的影响

根据天健会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务数

据及指标的影响情况如下：

单位：万元，元/股

项目
2022 年 4 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产 75,365.65 249,234.37 230.70% 77,586.56 200,359.52 158.24%

归属于母公司所有

者权益
69,329.12 118,106.20 70.36% 69,349.57 113,671.21 63.91%

归属于母公司所有

者的每股净资产
4.52 6.41 41.81% 4.52 6.16 36.28%

项目 2022 年 1-4 月 2021 年度

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

26

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

营业收入 13,417.02 59,589.33 344.13% 57,117.83 58,230.84 1.95%

利润总额 -1,814.87 8,493.93 - -966.82 -174.16 -

归属于母公司所有

者净利润
-1,814.87 3,454.24 - -966.82 -485.77 -

基本每股收益 -0.12 0.19 - -0.06 -0.01 -

稀释每股收益 -0.12 0.19 - -0.06 -0.01 -

根据备考审阅财务数据，本次交易完成后，上市公司 2022 年 1-4 月实现扭

亏为盈，盈利能力得以改善。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司控股股东为家天下及其一致行动人，实际控制人为莫

天全。莫天全合计控制上市公司 29.62%的股份表决权，其中直接持有公司 23.05%

股份，同时以接受南方同正之表决权委托的方式控制公司 6.57%股份表决权。本

次交易对上市公司股权结构的影响情况如下：

1、不考虑募集配套资金的影响

在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司股权结构的变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

股份变动
本次交易后

持股数量 比例 持股数量 比例

家天下及其一致行动人 35,331,282 23.05% - 35,331,282 19.17%

南方同正及其一致行动人 10,072,158 6.57% 5,330,724 15,402,882 8.36%

   其中：南方同正 10,072,158 6.57% - 10,072,158 5.46%

   同正实业 - - 3,153,878 3,153,878 1.71%

   邱晓微、邱晓兰 - - 2,176,846 2,176,846 1.18%

其他交易对方 - - 25,723,379 25,723,379 13.95%

其他股东 107,883,960 70.38% - 107,883,960 58.52%

合计 153,287,400 100.00% 31,054,103 184,341,503 100.00%

注：本次交易预案披露时，家天下及其一致行动人直接持有上市公司 33,881,982 股，直

接持股比例为 22.10%；2022 年 5-7 月，家天下及其一致行动人二级市场买入上市公司

1,449,300 股，增持比例为 0.95%。增持完成后，家天下及其一致行动人合计直接持有上市公

司 35,331,282 股，直接持股比例为 23.05%。

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

27

本次交易后，上市公司控股股东仍为家天下及其一致行动人，实际控制人仍

为莫天全。莫天全合计控制上市公司 26.34%的股份表决权，其中直接持有公司

19.17%股份，同时以接受南方同正、同正实业之表决权委托的方式控制公司 7.17%

股份表决权。

2、考虑募集配套资金的影响

在考虑募集配套资金的情况下，假设募集配套资金的发行价格与发行股份购

买资产的发行价格相同（即 14.32 元/股），上市公司股权结构的变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

股份变动
本次交易后

持股数量 比例 持股数量 比例

家天下及其一致行动人 35,331,282 23.05% - 35,331,282 18.14%

南方同正及其一致行动人 10,072,158 6.57% 5,330,724 15,402,882 7.91%

   其中：南方同正 10,072,158 6.57% - 10,072,158 5.17%

   同正实业 - - 3,153,878 3,153,878 1.62%

   邱晓微、邱晓兰 - - 2,176,846 2,176,846 1.12%

其他交易对方 - - 25,723,379 25,723,379 13.20%

募集配套资金认购方 - - 10,474,860 10,474,860 5.38%

其他股东 107,883,960 70.38% - 107,883,960 55.38%

合计 153,287,400 100.00% 41,528,963 194,816,363 100.00%

本次交易后，上市公司控股股东仍为家天下及其一致行动人，实际控制人仍

为莫天全。莫天全合计控制上市公司 24.93%的股份表决权，其中直接持有公司

18.14%股份，同时以接受南方同正、同正实业之表决权委托的方式控制公司 6.79%

股份表决权。

七、本次交易已履行和尚未履行的决策程序

（一）已履行的审批程序

2022 年 1 月 19 日，上市公司召开第十届董事会第三次会议，审议通过本次

重组预案及相关议案。

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

28

2022 年 4 月 18 日，国家市场监督管理总局向上市公司出具了《经营者集中

反垄断审查不实施进一步审查决定书》，决定对上市公司收购特瑞电池股权案不

实施进一步审查。

2022 年 7 月 18 日，上市公司召开第十届董事会第九次会议，审议通过本次

重组正式方案及相关议案。

（二）尚需履行的审批程序

1、上市公司召开股东大会，审议通过本次重组正式方案。

2、取得中国证监会核准，本次重组方案的实施以取得中国证监会核准为前

提，未取得前述核准前不得实施。

本次交易能否通过上述审批、核准以及最终通过审批、核准的时间均存在不

确定性，上市公司将根据具体情况及时披露本次交易的最新进展，并提请广大投

资者注意投资风险。

[…]

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

62

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为铅酸电池的研发、生产及销售，产品主要

应用于汽车起停领域。本次交易完成后，上市公司现有铅酸电池业务将实现置出，

主营业务变更为锂电池正极材料磷酸铁锂的研发、生产及销售，产品主要应用于

新能源汽车动力电池、储能电池领域。

（二）本次交易对上市公司财务状况的影响

根据天健会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务数

据及指标的影响情况如下：

单位：万元，元/股

项目
2022 年 4 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产 75,365.65 249,234.37 230.70% 77,586.56 200,359.52 158.24%

归属于母公司所有

者权益
69,329.12 118,106.20 70.36% 69,349.57 113,671.21 63.91%

归属于母公司所有

者的每股净资产
4.52 6.41 41.81% 4.52 6.16 36.28%

项目
2022 年 1-4 月 2021 年度

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

营业收入 13,417.02 59,589.33 344.13% 57,117.83 58,230.84 1.95%

利润总额 -1,814.87 8,493.93 - -966.82 -174.16 -

归属于母公司所有

者净利润
-1,814.87 3,454.24 - -966.82 -485.77 -

基本每股收益 -0.12 0.19 - -0.06 -0.01 -

稀释每股收益 -0.12 0.19 - -0.06 -0.01 -

根据备考审阅财务数据，本次交易完成后，上市公司 2022 年 1-4 月实现扭

亏为盈，盈利能力得以改善。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司控股股东为家天下及其一致行动人，实际控制人为莫

天全。莫天全合计控制上市公司 29.62%的股份表决权，其中直接持有公司 23.05%

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

63

股份，同时以接受南方同正之表决权委托的方式控制公司 6.57%股份表决权。本

次交易对上市公司股权结构的影响情况如下：

1、不考虑募集配套资金的影响

在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司股权结构的变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

股份变动
本次交易后

持股数量 比例 持股数量 比例

家天下及其一致行动人 35,331,282 23.05% - 35,331,282 19.17%

南方同正及其一致行动人 10,072,158 6.57% 5,330,724 15,402,882 8.36%

   其中：南方同正 10,072,158 6.57% - 10,072,158 5.46%

   同正实业 - - 3,153,878 3,153,878 1.71%

   邱晓微、邱晓兰 - - 2,176,846 2,176,846 1.18%

其他交易对方 - - 25,723,379 25,723,379 13.95%

其他股东 107,883,960 70.38% - 107,883,960 58.52%

合计 153,287,400 100.00% 31,054,103 184,341,503 100.00%

注：本次交易预案披露时，家天下及其一致行动人直接持有上市公司 33,881,982 股，直

接持股比例为 22.10%；2022 年 5-7 月，家天下及其一致行动人二级市场买入上市公司

1,449,300 股，增持比例为 0.95%。增持完成后，家天下及其一致行动人合计直接持有上市公

司 35,331,282 股，直接持股比例为 23.05%。

本次交易后，上市公司控股股东仍为家天下及其一致行动人，实际控制人仍

为莫天全。莫天全合计控制上市公司 26.34%的股份表决权，其中直接持有公司

19.17%股份，同时以接受南方同正、同正实业之表决权委托的方式控制公司 7.17%

股份表决权。

2、考虑募集配套资金的影响

在考虑募集配套资金的情况下，假设募集配套资金的发行价格与发行股份购

买资产的发行价格相同（即 14.32 元/股），上市公司股权结构的变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

股份变动
本次交易后

持股数量 比例 持股数量 比例

家天下及其一致行动人 35,331,282 23.05% - 35,331,282 18.14%

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

64

南方同正及其一致行动人 10,072,158 6.57% 5,330,724 15,402,882 7.91%

   其中：南方同正 10,072,158 6.57% - 10,072,158 5.17%

   同正实业 - - 3,153,878 3,153,878 1.62%

   邱晓微、邱晓兰 - - 2,176,846 2,176,846 1.12%

其他交易对方 - - 25,723,379 25,723,379 13.20%

募集配套资金认购方 - - 10,474,860 10,474,860 5.38%

其他股东 107,883,960 70.38% - 107,883,960 55.38%

合计 153,287,400 100.00% 41,528,963 194,816,363 100.00%

本次交易后，上市公司控股股东仍为家天下及其一致行动人，实际控制人仍

为莫天全。莫天全合计控制上市公司 24.93%的股份表决权，其中直接持有公司

18.14%股份，同时以接受南方同正、同正实业之表决权委托的方式控制公司 6.79%

股份表决权。

重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

65

（本页无正文，为《重庆万里新能源股份有限公司重大资产置换及发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要》之签章页）

法定代表人：

代建功

重庆万里新能源股份有限公司

2022 年 7 月 18 日